ПРОТОКОЛ

«16» мая 2022 г.                                                                                                             № 05/2.1/30-03-5

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 30.00.00 Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая
медицина и по УГСН 32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина

и по УГСН 34.02.01 Сестринское дело

Председатель — Н.Н. Петрова.

Секретарь — Ж.Е. Гаррас.

Присутствовали: 25 из 39 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: ассистент Кафедры госпитальной хирургии А.А. Горелова; доцент
Кафедры акушерства, гинекологии и репродуктологии Л.Х. Джемлиханова; ассистент Кафедры
факультетской терапии А.С. Дроганова; доцент Кафедры пропедевтики внутренних болезней
Л.Г. Ермолаева; доцент Кафедры онкологии И.Г. Камышанская; доцент Кафедры
анестезиологии и реаниматологии С.В. Ковалев; доцент Кафедры фундаментальных проблем
медицины и медицинских технологий И.В. Королева; доцент Кафедры психиатрии и наркологии
Е.О. Кучер; доцент Кафедры терапевтической стоматологии Е.С. Михайлова; доцент Кафедры
английского языка в сфере биологии и медицины М.Н. Морозова; врач-хирург ФГБОУ
ВО«СЗГМУ им.И.И. Мечникова С.Л. Непомнящая; ассистент Кафедры инфекционных болезней,
эпидемиологии и дерматовенерологии М.В. Оганесян; доцент Кафедры ортопедической
стоматологии Н.А. Огрина; доцент Кафедры физиологии Е.Н. Парийская; врач-кардиолог,
заведующий центром Кардиохирургическое отделение с кабинетом рентгенэндоваскулярных
диагностики и лечения, Ресурсный образовательный центр высоких медицинских технологий
"Центр медицинских аккредитаций" А.А. Савельев; ассистент Кафедры стоматологии
С.В. Свердлова; ассистент Кафедры общей хирургии А.Ю. Семенов; доцент Кафедры
факультетской терапии Л.А. Слепых; ассистент Кафедры факультетской хирургии
Г.А. Смирнов; доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии
О.И. Соколова; профессор Кафедры стоматологии Н.А. Соколович; ассистент Кафедры
нейрохирургии и неврологии О.П. Субботина; ассистент Кафедры госпитальной терапии
А.М. Туктаров; ассистент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и
дерматовенерологии Н.В. Червочкина.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

2. Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных работников
СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей, иных
заинтересованных лиц.

3. Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

4. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых
дополнительных образовательных программ.

5. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

6. Анализ отчетов Комиссий контроля качества образовательной деятельности.

7. Разное

7.1. Актуализация Методических рекомендаций научно-педагогическим работникам по
разработке рабочих программ дисциплин (модулей), практик и ФОС.

1. СЛУШАЛИ: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

Основание: п. 1.2.7.5. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий; обращения
обучающихся по основной образовательной программе высшего образования специалитета
(шифр СМ.5058*) по специальности 31.05.01 «Лечебное дело»: П.В. Гриб РК от 20.04.2022 №
05/1/22-12-676; Е.Ю. Хлебниковой РК от 20.04.2022 № 05/1/22-12-690; Е.П. Куприна РК от
20.04.2022 № 05/1/22-13-50.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры психиатрии и наркологии Н.Н. Петрова
— представила членам УМК заявления об уточнении тем ВКР обучающихся по основной
образовательной программе высшего образования специалитета СМ.5058.2016 «Лечебное дело»
по специальности 31.05.01 «Лечебное дело»: П.В. Гриб, Е.П. Куприна и Е.Ю. Хлебниковой.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 25, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: согласовать уточнение тем ВКР обучающихся по основной образовательной
программе высшего образования специалитета СМ.5058.2016 «Лечебное дело» по
специальности 31.05.01 «Лечебное дело»: П.В. Гриб, Е.П. Куприна и Е.Ю. Хлебниковой согласно
Приложению №1.

2. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных
работников СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-
работодателей, иных заинтересованных лиц.

Основание: п.1.2.14.5. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий; приказ
Первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой от 12.08.2021 №7971/1
«Об учете результатов внеучебной деятельности обучающихся СПбГУ»; обращение
обучающихся по основной образовательной программе высшего образования специалитета
СМ.5058.* «Лечебное дело» по специальности 31.05.01 «Лечебное дело» В.Ю. Базикаловой, В.С.
Сенева, А.А. Сандимирова, А. Жапаралиевой РК от 27.04.2022 № 05/1/22-13-53; обращения
обучающихся по основной образовательной программе высшего образования ординатуры (шифр
Р.2964.2021) по специальности 31.08.73 «Стоматология терапевтическая»: В.Н. Бандиной РК от
13.05.2022 № 05/1/22-13-58, И.Э. Ахундовой РК от 13.05.2022 №05/1/22-13-59.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры психиатрии и наркологии Н.Н. Петрова
— представила членам УМК заявления о смене клинической базы и индивидуальные планы
подготовки обучающихся ООП ординатуры Р2.2964.2021 «Стоматология терапевтическая» по
направлению 31.08.73 «Стоматология терапевтическая»: В.Н. Бандиной и  И.Э. Ахундовой
(Приложение № 2), а также заявление о возможности перезачета производственной практики и
волонтерства обучающихся по основной образовательной программе высшего образования
специалитета СМ.5058.* «Лечебное дело» по специальности 31.05.01 «Лечебное дело» В.Ю.
Базикаловой, В.С. Сенева, А.А. Сандимирова, А. Жапаралиевой в соответствии с приказом
Первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой №7971/1 от 12.08.2021
«Об учете результатов внеучебной деятельности обучающихся СПбГУ».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 25, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: представленные индивидуальные планы подготовки ординаторов В.Н. Бандиной и
И.Э. Ахундовой обучающихся ООП ординатуры Р2.2964.2021 «Стоматология терапевтическая»
по направлению 31.08.73 «Стоматология терапевтическая» соответствуют структуре учебных
занятий КОУП согласно Приложению № 2;

согласовать возможность перезачета часов периода волонтерской деятельности: полностью в
рамках учебной дисциплины рег.№ [065467] «Производственная практика (клиническая):
помощник палатной медицинской сестры» обучающейся по основной образовательной
программе высшего образования специалитета СМ.5058.2019* «Лечебное дело» по
специальности 31.05.01 «Лечебное дело» В.Ю. Базикаловой;  полностью в рамках учебной
дисциплины рег.№  [037503] «Производственная практика: помощник врача амбулаторно-
поликлинического звена» обучающейся по основной образовательной программе высшего
образования специалитета СМ.5058.2017* «Лечебное дело» по специальности 31.05.01
«Лечебное дело» А. Жапаралиевой; 60 часов из 214 часов  в рамках учебной дисциплины рег.№
[037499] «Производственная практика: помощник врача стационара»  обучающимся по основной
образовательной программе высшего образования специалитета СМ.5058.2018* «Лечебное
дело» по специальности 31.05.01 «Лечебное дело» В.С. Сеневу и А.А. Сандимирову.

3. СЛУШАЛИ: Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

Основание: п. 1.2.5.3. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Ассистент Кафедры общей хирургии А.Ю. Семенов — довел до сведения членов
УМК следующую информацию (Приложение № 3): на практику предполагается отправить более
300 обучающихся 1, 2, 3, 4 и 5 курсов основной образовательной программы специалитета
СМ.5058* по специальности «Лечебное дело» в лечебные учреждения, в общей сложности, 18
клинических баз, в том числе и Клиника высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова,
как университетская клиника. На медицинском факультете после окончания 1 курса
организована производственная практика (ознакомительная, биолого-экологическая) на базе на
МБС СПбГУ (Белое море).

Доцент Кафедры ортопедической стоматологии Н.А. Огрина — информировала членов УМК о
том, что на практику направлены обучающиеся основной образовательной программы
специалитета СМ.5059* по специальности «Стоматология»: 3 курс - в количестве 24 человек в
стоматологические поликлиники №№ 11, 13, 29, 32 и в стоматологическое отделение
Ленинградской областной клинической больницы и 4 курса - в количестве 3 человек в
стоматологическую поликлинику № 20. Остальные обучающиеся проходят практику в
стоматологических учреждениях по трехстороннему договору.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 25, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить организацию практик обучающихся ООП по УГСН на базе организаций-
работодателей.

4. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь
разрабатываемых дополнительных образовательных программ.

Основание: п.1.2.1.4.2. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий; поручение
специалиста по учебно-методической работе А.Г. Синицыной от 06.05.2022 в рамках служебной
записки заместителя начальника Управления образовательных программ по дополнительным
образовательным программам Л.С. Голицыной от 25.04.2022 № 05/2-05-232; поручения
специалиста по учебно-методической работе А.Г. Синицыной от 06.05.2022 в рамках служебной
записки заместителя начальника Управления образовательных программ по дополнительным
образовательным программам Л.С. Голицыной от 04.05.2022 №№ 05/2-05-242, 05/2-05-243;
поручение специалиста по учебно-методической работе А.Г. Синицыной от 06.05.2022 в рамках
служебной записки заместителя начальника Управления образовательных программ по
дополнительным образовательным программам Л.С. Голицыной от 07.04.2022 № 05/2-05-213.

ВЫСТУПИЛИ: Ассистент Кафедры стоматологии С.В. Свердлова — представила членам УМК
рецензии (Приложение № 4,5) по результатам проведения экспертизы проектов УМД (рабочая
программа учебной дисциплины, общая характеристика, учебный план) по дополнительным
профессиональным образовательным программам: «Эндодонтия в детской стоматологии.

Особенности протекания и лечения осложненных форм кариеса временных зубов в зависимости
от стадии формирования корня» (шифр В1.1599.*) и «Эндодонтия в детской стоматологии.
Особенности протекания и лечения осложненных форм кариеса постоянных зубов в зависимости
от стадии формирования корня» (шифр В1.1608.*).

Доцент Кафедры факультетской терапии Л.А. Слепых — представила членам УМК рецензии
(Приложение № 6,7) по результатам проведения экспертизы проектов УМД (рабочая программа
учебной дисциплины, общая характеристика, учебный план) по дополнительным
профессиональным образовательным программам: «Анализ данных холтеровского
мониторирования ЭКГ у больных с брадиаритмиями и блокадами сердца» (шифр В1.1594.*) и
«Сестринское дело в педиатрии» (шифр Х1.1577.*).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 25, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: представленные проекты УМД (рабочая программа учебной дисциплины, общая
характеристика, учебный план) по дополнительным профессиональным образовательным
программам: «Эндодонтия в детской стоматологии. Особенности протекания и лечения
осложненных форм кариеса временных зубов в зависимости от стадии формирования корня»
(шифр В1.1599.*), «Эндодонтия в детской стоматологии. Особенности протекания и лечения
осложненных форм кариеса постоянных зубов в зависимости от стадии формирования корня»
(шифр В1.1608.*), «Анализ данных холтеровского мониторирования ЭКГ у больных с
брадиаритмиями и блокадами сердца» (шифр В1.1594.*) и «Сестринское дело в педиатрии»
(шифр Х1.1577.*) соответствуют содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим
технологиям, целям подготовки по соответствующей образовательной программе. УМД
рекомендуется к утверждению.

5. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: п.1.2.14.5. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий; поручение
специалиста по учебно-методической работе А.Г. Синицыной от 06.05.2022 в рамках служебной
записки заведующего Кафедрой фундаментальных проблем медицины и медицинских
технологий А.Н. Суворова от 25.04.2022 № 44/11/4-05-5.ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры
инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии О.И. Соколова — представила
членам УМК рецензии (Приложение № 8,9) по результатам проведения экспертизы проектов
УМД (рабочая программа учебной дисциплины, общая характеристика, учебный план) по
дополнительным профессиональным образовательным программам: «Вирусные инфекции в
медицинской практике» (шифр В1.2442.*) и «Микробиоценоз при инфекции и соматической
патологии» (шифр В1.2443.*).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 25, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: представленные проекты УМД (рабочая программа дисциплины, общая
характеристика, учебный план) по дополнительной профессиональной образовательной
программе «Вирусные инфекции в медицинской практике» (шифр В1.2442.*) рекомендуется к
повторному представлению для проведения экспертизы проектов УМД вновь разрабатываемых
дополнительных образовательных программ после устранения замечаний;

представленные проекты УМД (рабочая программа дисциплины, общая характеристика,
учебный план) по дополнительной профессиональной образовательной программе
«Микробиоценоз при инфекции и соматической патологии» (шифр В1.2443.*) соответствуют
содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям, целям подготовки
по соответствующей образовательной программе. УМД рекомендуется к утверждению.

6. СЛУШАЛИ: Анализ отчетов Комиссий контроля качества образовательной деятельности.

Основание: п.1.2.1.3.5. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий; поручение
начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой от 19.11.2021 в рамках РК
от 19.11.2021 № 05/2-09-12.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры терапевтической стоматологии Е.С. Михайлова —
председатель Комиссии контроля качества образовательной деятельности представила членам
УМК отчет Комиссии контроля качества образовательной деятельности по анализу рабочих
программ дисциплин (модулей), практик и фондов оценочных средств основных
образовательных программ по направлению «Медицина» и «Стоматология» за 2022/2023
учебный год (Приложения №№ 10, 11).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 25, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить отчеты Комиссии контроля качества образовательной деятельности и
заключить, что необходимость оптимизации ФОС отсутствует в соответствии с Приложениями
№№ 10, 11;

учесть результаты работы Комиссии контроля качества образовательной деятельности по итогам
анализа рабочих программ дисциплин (модулей), практик и ФОС 2021-2022 ученого года и
рассмотреть результаты учета рекомендаций Комиссии контроля качества на заседании УМК 20
июня 2022 года.

7. Разное

7.1. СЛУШАЛИ: Актуализация Методических рекомендаций научно-педагогическим
работникам по разработке рабочих программ дисциплин (модулей), практик и ФОС.

Основание: п. 4.3.1 Приказа Первого проректора по учебной и методической работе
М.Ю. Лавриковой «Об организации работы Комиссий контроля качества образовательной
деятельности СПбГУ» от 16.12.2019 № 12317/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры психиатрии и наркологии Н.Н. Петрова
— ознакомила членов УМК с актуализированными Методическими рекомендациями для
научно-педагогических работников (НПР) по совершенствованию рабочих программ дисциплин
(модулей) и практик ООП по УГСН (Приложение № 12).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 25, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению актуализированные Методические рекомендации для
НПР по разработке РПД (модулей) и РПП, подготовленные Комиссией контроля качества
образовательной деятельности (Приложение 12);

довести Методические рекомендации до сведения научно-педагогических работников по УГСН
30.00.00 для учета в работе;

рассмотреть результаты учета Методических рекомендаций Комиссии контроля качества на
заседании УМК 20 июня 2022 года.

Председатель

______________

Н.Н. Петрова

Секретарь

______________

Ж.Е. Гаррас